
   

              

    Comune di Padova

COMUNE DI PADOVA
Segreteria Generale

Registro Decreti n. …………………….

data …………………………………….

OGGETTO: conferimento incarico dirigenziale ad interim di Caposettore Gabinetto del Sindaco al 
Segretario Generale, dottor Claudio Chianese

IL SINDACO

PREMESSO che a decorrere dal 01/07 p.v. sarà vacante la posizione di Caposettore Gabinetto del 
Sindaco, a seguito della cessazione dal servizio per quiescenza della dottoressa Fiorita Luciano, 
dalla medesima data;

RITENUTO opportuno,  al  fine  di  garantire  senza soluzione di  continuità  il  funzionamento e la 
stabilità dei servizi resi dal Settore Gabinetto del Sindaco, di procedere con immediatezza alla 
copertura di tale posizione apicale, mediante il  conferimento di tale incarico  ad interim ad altro 
dirigente dell’Ente;

DATO ATTO che l’art.  19  comma 5 del  Regolamento  di  Organizzazione e Ordinamento  della  
dirigenza stabilisce che l’attribuzione della responsabilità del Settore Gabinetto del Sindaco spetta 
direttamente al Sindaco, con possibilità di deroga ai commi 1 e 2 del medesimo articolo, qualora si  
tratti di un incarico fiduciario, nel rispetto dei requisiti di accesso alla qualifica dirigenziale previsti  
dalla legge;

DATO ATTO che questa Amministrazione, nelle more delle valutazioni in corso di tipo organizzativo 
e delle modalità di copertura della posizione vacante, intende temporaneamente conferire l’incarico 
di  Caposettore  Gabinetto  del  Sindaco  ad  interim, non  rinvenendosi  altre  soluzioni 
nell'immediatezza, al nuovo Segretario Generale  dottor Claudio Chianese  e che, in attesa della 
presa di servizio da parte di quest’ultimo, in data 8 luglio p.v., con decreto n. 23 del 28/06/2024 ha 
attribuito ad interim tale incarico al Direttore Generale fino al 7 luglio p.v.;

RICHIAMATO l’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 che:
• al comma 4 lettera d) stabilisce che il Segretario “esercita ogni altra funzione attribuitagli 

dallo statuto e dai regolamenti o conferitagli dal sindaco (…)”;
• al  comma 6 prevede che il  rapporto  di  lavoro dei  segretari  comunali  è  disciplinato dai 

contratti collettivi;

RICHIAMATO, altresì, il Contratto Collettivo Integrativo di Livello Nazionale dei Segretari Comunali 
e Provinciali del 22/12/2003 che all’art. 1 lett. A/2 prevede la possibilità di conferire al Segretario in 
via temporanea attività gestionali;

VISTO il curriculum vitae del dottor Claudio Chianese, il quale:
• è in possesso del diploma di laurea v.o. in Giurisprudenza;
• è Segretario Generale del Comune di Pesaro e dell’Unione dei Comuni “Pian del Bruscolo” 

di cui fa parte il Comune di Pesaro, a far data dal gennaio 2020;

chiarellol
Font monospazio
24

chiarellol
Font monospazio
08/07/2024



• oltre alle mansioni connesse all’incarico di Segretario Generale è stato Responsabile del 
Servizio  Finanziario  nel  Comune  di  Pesaro  ed  ha  svolto  il  ruolo  di  Presidente  della 
delegazione trattante di parte pubblica sia in tale Ente che nell’Unione dei Comuni “Pian del 
Bruscolo”;

• da agosto 2014 a gennaio 2016 è stato Segretario Generale del Comune di Bra (CN);
• precedentemente, dal 2000 al 2014, ha svolto tale incarico in vari altri Enti locali;

RITENUTO  di  attribuire  temporaneamente  l’incarico  in  oggetto  al  dottor  Chianese che,  per 
precedenti  esperienze professionali,  per formazione e  curriculum professionale, si ritiene sia in 
possesso delle competenze tecniche e manageriali necessarie per dirigere il Settore Gabinetto del 
Sindaco;

ACQUISITE  le  dichiarazioni  sull’insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e  di  incompatibilità 
sottoscritte dal dottor Chianese;

VISTI:
 gli artt. 50 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
 l’art. 19 del D. Lgs. 165/2001;
 l’art. 62, comma 5, lett. c) dello Statuto del Comune di Padova;
 gli artt. 14, 15 e 19 del vigente Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della dirigenza;

DISPONE

di  conferire  al  dottor  Claudio  Chianese,  Segretario  Generale  di  questo  Ente  a  decorrere  dal 
08/07/2024,  in  base  alle  motivazioni  e  alle  norme in  premessa  indicate,  l’incarico  di  funzione 
dirigenziale ad interim di Caposettore Gabinetto del Sindaco, con medesima decorrenza, sino agli 
esiti delle valutazioni citate in premessa per l’individuazione di un dirigente dedicato, e comunque 
entro la fine del mandato del sottoscritto.

   IL SINDACO
 Sergio Giordani

PER ACCETTAZIONE
dottor Claudio Chianese

Alle/Ai Dirigenti
Alle Assessore e agli Assessori 

Alle R.S.A. costituite dalle OO.SS. rappresentative nell'Area della Dirigenza
Alla R.S.U.
Ai rappresentanti territoriali delle OO.SS. di cat. firmatarie del CCNL Comparto Funzioni Locali

Per gli adempimenti di competenza:
- all’Ufficio Privacy c/o Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura
- al Servizio Sicurezza ed Edilizia Monumentale c/o Settore Lavori Pubblici.


	COMUNE DI PADOVA
	Registro Decreti n. …………………….
	data …………………………………….


		2024-07-08T10:32:00+0200
	GIORDANI SERGIO


		2024-07-08T11:29:54+0200
	CLAUDIO CHIANESE




